

Priăria s. Condrîța, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

Borderou de resurse

Reconstrucția acoperișului gimnaziului nr.65, din s. Condrîța, mun. Chișinău

Valoarea de deviz 282 116 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment,	m2	261,500	37,950 37,850	9 924,030 9 897,880
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	261,500	20,852 20,502	5 452,876 5 361,351
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,400	22,080 22,080	30,912 30,912
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	2,100	55,021 53,621	115,545 112,605
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	5,000	71,495 71,495	357,476 357,476
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,000	26,500 0,000	132,500 0,000
Total Lucrari de demolare						16 013,339
Inclusiv salariu						15 760,224
2. Centura monolita						
7	RpCU05E 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru	buc	65,000	19,451 19,451	1 264,308 1 264,308



1	2	3	4	5	6	7
		executarea strapungerilor mecanizat				
8	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	65,000	23,868 22,605	1 551,431 1 469,331
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,000	95,936 63,084	2 398,400 1 577,100
10	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	68,500	16,297 5,257	1 116,339 360,104
11	RpCD02D 1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	333,500	16,630 5,415	5 545,979 1 805,780
12	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	7,300	1 206,983 346,962	8 810,973 2 532,822
Total Centura monolita						20 687,430
Inclusiv salariu						9 009,445
3. Acoperis						
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	7,970	4 621,627 1 182,825	36 834,366 9 427,115
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*50, 50*25-0.70m3), la constructii obisnuite.	m2	311,100	24,441 15,508	7 603,589 4 824,612
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	8,670	303,766 107,766	2 633,647 934,327
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice; carcase din cherestea.	m3	0,700	80,703 20,503	56,492 14,352



1	2	3	4	5	6	7
17	CL10A	Detalii de imbinare elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu structuri	t	0,150	25 136,873 3 942,040	3 770,531 591,306
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,150	928,707 382,707	139,306 57,406
19	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,100	1 908,880 416,880	2 099,768 458,568
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	311,100	22,792 13,142	7 090,622 4 088,631
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.5mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	311,100	169,066 60,455	52 596,288 18 807,706
22	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	59,300	71,491 15,771	4 239,418 935,220
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D-120mm	m	45,200	133,989 18,399	6 056,312 831,657
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D-120mm	m	69,800	158,526 15,771	11 065,147 1 100,816
25	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, -Lambriu din lemn	m2	30,200	363,054 213,434	10 964,243 6 445,713
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	30,200	67,560 52,570	2 040,312 1 587,614
27	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,500	632,401 68,341	4 110,607 444,217
28	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a	m2	2,000	859,086	1 718,172



1	2	3	4	5	6	7
		tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m			94,626	189,252
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	8,600	67,560 52,570	581,016 452,102
Total Acoperis						153 599,836
Inclusiv salariu						51 190,614
4. Lucrari diverse						
30	RpCU09C 2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	10,000	105,140 105,140	1 051,400 1 051,400
Total Lucrari diverse						1 051,400
Inclusiv salariu						1 051,400
Total			lei		191 351	
Asigurari Sociale si Medicale			22,50 %		17 327	
Transport			6,00 %		6 729	
Total			100,00 +		215 407	
Cheltuieli de Regie			7,00 %		15 079	
Total			100,00 +		230 486	
Beneficiu			2,00 %		4 611	
Total			100,00 +		235 097	
TVA			20,00 %		47 019	

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**282 116
77 011**

Intocmit

C.Muntean

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

